6

Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.09.2021                                                                                               №1000

О внесении изменений
в постановление Администрации

города Ханты-Мансийска

от 26.12.2015 №1479 «Об утверждении

административного регламента

предоставления муниципальной

услуги «Предоставление в собственность

земельных участков, находящихся

в муниципальной собственности

или государственная собственность

на которые не разграничена,

без проведения торгов»

В целях приведения муниципальных правовых актов города                  Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1.Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска
от 26.12.2015 №1479 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной  услуги «Предоставление в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности                 или государственная собственность  на которые не разграничена,                         без проведения торгов» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города

Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин

Приложение

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от 03.09.2021 №1000

Изменения

в постановление Администрации города Ханты-Мансийска
 от 26.12.2015 №1479 «Об утверждении административного

регламента предоставления муниципальной  услуги

«Предоставление в собственность земельных участков, находящихся

в муниципальной собственности или государственная собственность

на которые не разграничена, без проведения торгов»
(далее – изменения)

В приложение к постановлению Администрации города                        Ханты-Мансийска от 26.12.2015 №1479 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной  услуги «Предоставление в собственность земельных участков, находящихся                          в муниципальной собственности или государственная собственность                       на которые не разграничена, без проведения торгов» (далее – административный регламент) внести следующие изменения:

1.В подпункте 1 пункта 7 раздела I слова «www.r86.nalog.ru» заменить словами «www.nalog.ru/rn86/».

2.В подпункте 5 пункта 15 раздела II слова «приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 12.01.2015 №1                 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов» заменить словами «приказом Росреестра от 02.09.2020 №П/0321 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов».
3.В   абзаце  первом   пункта  19 раздела II  слова  «пунктами 1, 2, 4» заменить словами «пунктами 1, 2, 4, 5».

4.Пункт 19 раздела II дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4)предоставление  на бумажном носителе документов                                и информации,  электронные образы которых ранее были заверены                    с соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

5.Подпункт 4 пункта 22 раздела II признать утратившим силу.

6.Подпункт 8 пункта 22 раздела II изложить в следующей редакции:

«8)указанный в заявлении земельный участок является зарезервированным для государственных или муниципальных нужд                       в случае, если заявитель обратился с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность, за исключением случая предоставления земельного участка для целей резервирования;».

7.Подпункт 10 пункта 22 раздела II изложить в следующей редакции:

«10)указанный в заявлении земельный участок расположен                           в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории, или земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого с другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории, за исключением случаев, если такой земельный участок предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения                  или объектов местного значения и с заявлением о предоставлении такого земельного участка обратилось лицо, уполномоченное на строительство указанных объектов;».

8.Подпункт 11 пункта 22 раздела II изложить в следующей редакции:

«11)указанный в заявлении земельный участок образован                          из земельного участка, в отношении которого заключен договор                             о комплексном развитии территории, и в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения                 или объектов местного значения, за исключением случаев, если                                  с заявлением о предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо, с которым заключен договор о комплексном развитии территории, предусматривающий обязательство данного лица по строительству указанных объектов;».

9.Приложение 1 к административному регламенту изложить в новой редакции согласно приложению к настоящим изменениям.

Приложение к изменениям

в постановление Администрации

города Ханты-Мансийска

 от 26.12.2015 №1479

«Об утверждении административного

регламента предоставления

муниципальной  услуги

«Предоставление в собственность

земельных участков, находящихся

в муниципальной собственности или

государственная собственность

на которые не разграничена,

без проведения торгов»

Документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов в соответствии с приказом Росреестра от 02.09.2020 №П/0321 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка

без проведения торгов» (далее – перечень), которые заявитель представляет в Департамент градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска самостоятельно

	№ п/п
	Основание предоставления земельного участка
без проведения торгов
	Вид права,
на котором осуществляется предоставление земельного участка бесплатно
или за плату
	Заявитель
	Документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов и прилагаемые
к заявлению о приобретении прав
на земельный участок (документы представляются (направляются)
в подлиннике (в копии, если документы являются общедоступными) либо в копиях, заверяемых должностным лицом органа исполнительной власти или органа местного самоуправления, принимающим заявление

о приобретении прав на земельный участок)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Подпункт 3 пункта 2               статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс)

	В собственность за плату
	Член садоводческого некоммерческого товарищества
(далее – СНТ)
или огороднического некоммерческого товарищества
(далее – ОНТ)
	Документ, подтверждающий членство заявителя в СНТ или ОНТ;
решение общего собрания членов СНТ
или ОНТ о распределении садового
или огородного земельного участка заявителю

	2.
	Подпункт 6 пункта 2                статьи 39.3 Кодекса

	В собственность за плату
	Собственник здания, сооружения
либо помещения
 в здании, сооружении
	Документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя
на здание, сооружение либо помещение,
если право на такое здание, сооружение
либо помещение не зарегистрировано
в Едином государственном реестре недвижимости (далее – ЕГРН):
документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя
на испрашиваемый земельный участок,
если право на такой земельный участок
не зарегистрировано в ЕГРН (при наличии соответствующих прав на земельный участок);
сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий, сооружений, расположенных
на испрашиваемом земельном участке,
с указанием кадастровых (условных, инвентарных) номеров и адресных ориентиров зданий, сооружений, принадлежащих
на соответствующем праве заявителю

	3.
	Подпункт 7 пункта 2              статьи 39.3 Кодекса

	В собственность за плату
	Юридическое лицо, использующее земельный участок
на праве постоянного (бессрочного) пользования
	Документы, удостоверяющие (устанавливающие) права заявителя
на испрашиваемый земельный участок,
если право на такой земельный участок
не зарегистрировано в ЕГРН

	4.
	Подпункт 10 пункта 2      статьи 39.3 Кодекса
	В собственность за плату
	Гражданин, испрашивающий земельный участок
для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства
или осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством
его деятельности, крестьянское (фермерское) хозяйство, испрашивающее земельный участок
для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством
его деятельности
	Соглашение о создании крестьянского (фермерского) хозяйства, в случае
если фермерское хозяйство создано несколькими гражданами (в случае осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности)

	5.
	Подпункт 2 статьи 39.5 Кодекса

	В собственность бесплатно
	Религиозная организация, имеющая в собственности здания или сооружения религиозного
или благотворительного назначения
	Документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя
на здание, сооружение, если право на такое здание, сооружение не зарегистрировано
в ЕГРН;
документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя
на испрашиваемый земельный участок,
если право на такой земельный участок
не зарегистрировано в ЕГРН (при наличии соответствующих прав на земельный участок);
сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий, сооружений, расположенных
на испрашиваемом земельном участке,
с указанием кадастровых (условных, инвентарных) номеров и адресных ориентиров зданий, сооружений, принадлежащих
на соответствующем праве заявителю

	6.
	Подпункт 3 статьи 39.5 Кодекса

	В общую долевую собственность бесплатно
	Лицо, уполномоченное на подачу заявления решением общего собрания членов СНТ или ОНТ
	Решение общего собрания членов СНТ
или ОНТ о приобретении земельного участка общего назначения, расположенного
в границах территории садоводства
или огородничества, с указанием долей
в праве общей долевой собственности каждого собственника земельного участка

	7.
	Подпункт 5 статьи 39.5 Кодекса

	В собственность бесплатно
	Гражданин, работающий
по основному месту работы
в муниципальном образовании
по специальности, которая установлена законом субъекта Российской Федерации
	Приказ о приеме на работу, выписка
из трудовой книжки (либо сведения
о трудовой деятельности) или трудовой договор (контракт)

	8.
	Подпункт 6 статьи 39.5 Кодекса

	В собственность бесплатно
	Граждане, имеющие трех и более детей
	Документы, подтверждающие условия предоставления земельных участков
в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации

	9.
	Подпункт 7 статьи 39.5 Кодекса

	В собственность бесплатно
	Отдельные категории граждан и(или) некоммерческие организации, созданные гражданами, устанавливаемые федеральным законом
	Документы, подтверждающие право
на приобретение земельного участка, установленные законодательством Российской Федерации

	10.
	Подпункт 7 статьи 39.5 Кодекса

	В собственность бесплатно
	Отдельные категории граждан, устанавливаемые законом субъекта Российской Федерации
	Документы, подтверждающие право
на приобретение земельного участка, установленные законом субъекта Российской Федерации

	11.
	Подпункт 8 статьи 39.5 Кодекса

	В собственность бесплатно
	Религиозная организация, имеющая земельный участок
на праве постоянного (бессрочного) пользования
и предназначенный
для сельскохозяйственного производства
	Документы, подтверждающие право
на приобретение земельного участка, установленные законом субъекта Российской Федерации